
  

 

Nr.: ZK19000973 / 19-0008522 RAADSVOORSTEL 
Raadsvoorstel Rekenkamercommissie Onderzoek Verkenning DecentralisatiesIntern 

  
 
 
Raadsvergadering : 14 mei 2019 
 
Onderwerp : Rekenkamercommissie Onderzoek "Verkenning Decentralisaties” 
 
Datum : 19 maart 2019  
 
 

 
Korte samenvatting  
De Rekenkamercommissie Krimpenerwaard (RKC) heeft een verkenning opgesteld van de drie decentralisaties 
in de gemeente Krimpenerwaard. De RKC stelt de raad voor om kennis te nemen van het rapport “De zorg voor 
elkaar? Een verkenning van het speelveld van de drie decentralisaties in de gemeente Krimpenerwaard” en de 
bijbehorende infographic. 
 
Voorgesteld besluit  
De raad wordt voorgesteld om: 
1. Kennis te nemen van het rapport “De zorg voor elkaar? Een verkenning van het speelveld van de drie 

decentralisaties in de gemeente Krimpenerwaard” 
2. Kennis te nemen van de bijbehorende infographic 
 
Inleiding 
Gezien de behoefte van de raad aan meer informatie over de drie decentralisaties (Wet Maatschappelijke 
Ondersteuning (Wmo), Jeugdwet en Participatiewet) in de gemeente Krimpenerwaard heeft de RKC hier een 
verkennend onderzoek naar gedaan.  
Dit onderzoek sluit aan op de in 2016 uitgevoerde quick scan naar de Wmo. De RKC wil met deze verkenning in 
kaart brengen hoe het huidige speelveld er uitziet bij elk van de drie decentralisaties in de gemeente 
Krimpenerwaard. Het doel van dit onderzoek is een update van de in 2016 opgestelde Wmo-infographic, 
aangevuld met vergelijkbare informatie alsmede infographics voor de Jeugdzorg en de Participatiewet binnen 
Krimpenerwaard.  
 
De centrale vraag van deze verkenning luidt:  
Hoe ziet het huidige speelveld van de drie decentralisaties eruit bij de gemeente Krimpenerwaard?  
 
De centrale vraag is uitgewerkt in de volgende deelvragen (per decentralisatie):  

1. Welke vormen van toegang zijn er: Wie zijn de aanbieders, verwijzers en wie zijn de poortwachters?  
2. Welke (regionale) samenwerkingsverbanden zijn er? 
3. Van welke zorgaanbieders wordt gebruik gemaakt? In welke mate? Zijn er dominante spelers?  
4. Welk bedrag is er gemoeid met de decentralisatie (uitgangspunt 2018)? 
5. Wat zijn sterke punten, minder sterke punten, kansen en bedreigingen? 
6. In hoeverre is er samenhang in de benadering? 

 
Er is een documentstudie uitgevoerd op basis van de door de gemeente aangeleverde stukken. Daarnaast zijn 
drie groepsgesprekken gevoerd met medewerkers van de gemeente en er heeft een groepsgesprek 
plaatsgevonden met de Adviesraad Sociaal Domein.  
 
Het eindresultaat bestaat uit twee delen: een rapport en een infographic. Conform het onderzoeksprotocol van 
de RKC heeft een ambtelijke feitencheck plaatsgevonden. Het onderzoeksrapport en de infographic zijn daarop 
aangepast en vastgesteld. Daarmee kan er over de feiten geen discussie meer ontstaan.  
Uit het oogpunt van zorgvuldigheid heeft de RKC het college gevraagd om op de uitkomsten te reageren. De 
reactie van het college is in zijn geheel als bijlage opgenomen. 
 



  

  pag. 2/3 
 
 

Aangezien het hier om een verkennend onderzoek gaat heeft de RKC geen conclusies en aanbevelingen 
opgesteld. Het rapport geeft met name een beeld van de huidige situatie bij de drie decentralisaties, inclusief 
sterke, minder sterke punten, kansen en bedreigingen. Daarnaast volgen uit dit onderzoek voor de RKC een 
aantal mogelijkheden voor later op te starten verdiepingsonderzoek. 
Vanzelfsprekend is de RKC bereid om met de raad van gedachten te wisselen over de uitkomst van de 
verkenning.  
 
Beoogd resultaat 
Met deze verkenning heeft de Rekenkamercommissie de gemeenteraad inzicht willen geven in het huidige 
speelveld van elk van de drie decentralisaties in de gemeente Krimpenerwaard.  
 
 

Bijlagen 

 “RKC Krw - Verkenning Decentralisaties DEF” 
 “RKC Krw - Infographic Verkenning Decentralisaties” 
 
 
Hoogachtend, 
Rekenkamercommissie gemeente Krimpenerwaard, 
 
 
de voorzitter,      
 

 
 
mw. drs. K. Meijer     
  



  

  pag. 3/3 
 
 

 RAADSBESLUIT 
Raadsvoorstel Rekenkamercommissie Onderzoek Verkenning DecentralisatiesIntern 

  
 
 
De raad van de gemeente Krimpenerwaard, 
 
 
Gelezen het voorstel van de Rekenkamercommissie Krimpenerwaard inzake het onderzoek naar de drie 
decentralisaties in de gemeente Krimpenerwaard 
 
gelet op en gelezen  
 
het rapport “De zorg voor elkaar? Een verkenning van het speelveld van de drie decentralisaties in de gemeente 
Krimpenerwaard” en de bijbehorende infograpic 
 
 Besluit: 
 
Kennis te nemen van het rapport “De zorg voor elkaar? Een verkenning van het speelveld van de drie 
decentralisaties in de gemeente Krimpenerwaard” en de bijbehorende infograpic. 
 
 
Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 14 mei 2019, 
 
 
 
 
de griffier,      de voorzitter, 
 
 
 
 
 
 
dr. M-L van Muijen     mr. R.S. Cazemier 
 
 


